7

Hüsn ü Dil müellifi Fettâhî-i NiĢâbûrî’nin, eserini ortaya koymadan önce bazı

müelliflerin eserlerini okumuĢ olması ve bu eserlerden etkilenmiĢ olması muhtemeldir.

Nitekim Hüsn ü Dil’in konu olarak tam anlamıyla özgün olduğunu söylemek zordur.

ġiirlerinde ve mesnevilerinde Nizâmî [ö. 611/1214], Emir Hüsrev [ö. 725/1325],

Ferîdüddin-i Attâr [ö. 618/1221], Enverî [ö. 585/1189] gibi Ģairlerin etkisi hissedilen

Fettâhî-i NiĢâbûrî’nin asıl etkilendiği kiĢinin ise Hâfız [ö. 792/1340] olduğu

belirtilmektedir.
8

Fettâhî-i NiĢâbûrî’nin pek çok temsilî eser kaleme aldığı mutlaktır. Nitekim

müellifin bazı eserleri günümüze ulaĢmamakla birlikte bazı eserleri de birbiriyle

Anadolu’da

yaĢayan Ģairler ise diğer pek çok temsilî eserde olduğu gibi Hüsn ü Dil’in en iyi

örneğini ortaya koymak için çaba göstermiĢlerdir. Bu bağlamda, Anadolu sahasında

Hüsn ü Dil yazan isimler ve eserleri hakkında Ģu bilgileri vermek mümkündür:

2. 1. Lâmiʿî [ö. 938/1532]’nin Hüsn ü Dil’i

Lâmiʿî’nin kaleme almıĢ olduğu eser Türk Edebiyatı’nda yazılmıĢ ilk Hüsn ü Dil

olarak kabul edilmektedir. Eserin yazılıĢ tarihi 918/1512’dir.
17

Sehî Bey [ö. 955/1548]

Lâmiʿî’nin, Şebistân-ı Hayâl adlı eserin sahibi Fettâhî-i NiĢâbûrî’den Hüsn ü Dil adlı

kitabı Türkçe’ye çevirdiğini bildirip ayrıca bu kitabın birçok fazileti ve bilgiyi

kapsadığını sözlerine eklemektedir.
18

Latîfî [ö. 990/1582] tezkiresinde yer alan bilgilere

göre ise Lâmiʿî’nin Hüsn ü Dil’i “¤inde'l-fużelā vel-büleġā maķbūl ü mu¤teber ve

memdūģ-ı erbāb-ı fażl u hünerdür.”19
Bir diğer tezkire müellifi Beyânî [ö.

1006/1597] Lâmiʿî’nin nesirle yazılmıĢ eserlerini sayarken Hüsn ü Dil’in de ismini

vermektedir.
20

Aynı Ģekilde Kınalı-zâde Hasan Çelebi [ö. 1012/1604] Molla Câmî [ö.

898/1492]’den çokça tercüme yapmıĢ olan Lâmiʿî’nin eserleri arasında Hüsn ü Dil’in de

ismini zikretmektedir.
21

Lâmiʿî’nin Hüsn ü Dil’i mensur yazılmıĢ olmakla birlikte eserde yer yer

manzum parçalara rastlamak mümkündür. Eserine tevhitle baĢlayan Lâmiʿî daha sonra

Ģeyhine intisabından bahsedip Hüsn ü Dil’i yazma gerekçesini açıklar.

2. 5. Gedizli Keşfî [ö. 945/1538-9]’nin Hüsn ü Dil’i

Asıl adı Hızır bin Hacı Hüseyin bin Hacı Bâlî-i Gedûzî olan KeĢfî’nin doğum

tarihiyle ilgili net bir bilgi söz konusu değildir. ġairin Hüsn ü Dil dıĢında Teʾdibnâme

adlı eseriyle hicivleri ve bir divan oluĢturmayacak kadar Ģiiri olduğu bilinmektedir.
34

gerekmektedir. Sıdkî’nin eserinde geçen söz konusu beyitler ise Ģunlardır:

Gerçi kim Fārsìde bir üstād
Eylemişdür bu ķıŝŝayı bünyād (25)

Lìk Türkìde yoķ bu efsāne
Söyle bu dāstānı Türkāna (26)

2. 6. Diğer İsimler ve Eserleri

IV. Murâd [1623-1640]’ın nedimlerinden olan ve Nef’î [ö. 1044/1635] ile aynı

çağda yaĢayan Edirneli Sabrî [ö. 1055/1645] Türk Edebiyatı’nda Hüsn ü Dil kaleme

alan müelliflerden bir diğeridir. Müellifin manzum Hüsn ü Dil sahibi olduğuna dair

34 Sadık Yazar, “XVI. Yüzyıl ġairlerinden Gedizli KeĢfî ve Hüsn ü Dil Tercümesi”, Journal of Turkish

Studies=Türklük Bilgisi Araştırmaları, C: 33, S: 2 [Cem Dilçin Armağanı II], Cambrdige (2009), s. 245-248.
35 Sadık Yazar, “a.g.m.”, s. 251.
36 Sadık Yazar, “a.g.m.”, s. 252-253.

10

bilgiyi Bursalı Mehmed Tâhir Bey [ö. 1344/1925] aktarmaktadır.
37

Sabrî hakkında bilgi

veren diğer ansiklopedik kaynaklar ise muhtemelen Osmanlı Müellifleri’ne dayanarak

sadece Hüsn ü Dil’in ismini zikretmektedir.

Sicill-i Osmânî müellifi Mehmed Süreyyâ [ö. 1326/1909] Ehlî mahlaslı bir Ģairin

Hüsn ü Dil kaleme aldığını ifade etmektedir. Fakat Hüsn ü Dil ile ilgili isim

karıĢıklığına rastlamak pek mümkün olduğundan bu isme Ģüpheyle yaklaĢılmaktadır.
38

Reşîd mahlaslı ġerîf Ahmed PaĢa [ö. 1337/1918]’nın eserlerini sıralayan

Ġbnülemin Mahmut Kemal [ö. 1957] Ģairin basılmayan Hüsn ü Dil tercümesinden söz

eder.
39

Bu eserin adı Hüsni Dil olarak kaydedilmiĢtir. Fakat diğer Hüsn ü Dil

yazmalarının da birçok yerde Hüsn-i Dil olarak kayıtlı olmasından ötürü bu eserle ilgili

yād olunurken herkes seng-i ša¤n ile kendüyi šaşladı. Ol vech ile Monlā Bāķínüñ

šāli¤i günden güne zirve-i i¤tibāra ¤urūc itmede ve Mevlānā-yı mezbūruñ baĥt-ı

lāmi¤i şemātet-i a¤dā gibi žulmet-ĥāneye vülūc itmede olup mat¤ūnluķla šā¤undan

vefāt itdi […]”
51

XVII. yüzyıl tezkire müellifi Kâf-zâde Fâizî [ö. 1031/1622] de Sıdkî’nin ölüm

yılını Ģu Ģekilde aktarmaktadır:

“Ümídí šoķuz yüz yetmiş šoķuz’da fevt olmışdur tāríĥ-i Cināní “ķaš¤ eyleyüp recāí

gitdi Ümídí eyvāh” bu ebyāt dívānından intiĥāb olındı […]”
52

Mehmed Sâdık Sıdkî Efendi [ö. 1038/1628]: Alanyalı manav Taceddin

Efendi’nin oğlu olarak Alanya’da 980/1572 yılında doğmuĢ olan Ģairin aynı zamanda

kadılık vazifesinde bulunduğu belirtilmektedir.
53

Sıdkî Dede [ö. 1050/1640-41]: ġairle ilgili en önemli bilgileri Esrâr Dede [ö.

1211/1797] aktarmaktadır:

“Eslāf-ı šaríķa-i Mevleviyyeden faķírüñ ma¤lūmum olan Ŝıdķí maĥlaŝ iki źāt-ı şeríf

olup birisi Esíf Dededür ki bālāda źikr olınmışlardı. Birisi daĥi bunlardur ki bi¢n-

nisbe müteķaddimínden āstāne-i kerūbí-āşiyāne-i Ģażret-i Pír ķuddise sırruhu¢l-

Sıdkî Mustafa Paşa (Sıdkî-i Nişânî) [ö. 1065/1655]: Kaynaklarda Tosyalı Sıdkî

Paşa olarak da yer alan Ģairle ilgili pek çok bilgi bulunmaktadır. Sıdkî PaĢa’dan ilk

olarak bahseden tezkire müellifi Güftî [ö. 1088/1677]’dir. Güftî Sıdkî PaĢa’dan

mazmunlar ülkesinin hükümdarı Ģeklinde övgüyle bahseder. Ayrıca onun, Ģiirlerine

yansıttığı derin hayal gücünü vurgular.
55

Safâyî [ö. 1138/1725-6] ise Sıdkî PaĢa’yı Ģu

sözlere anlatmaktadır:

“Nāmı Muŝšafā’dır. Šosya nām ķaŝabadan žuhūr etmişdir. Evā¢il-i ģālinde taģŝíl-i

ma¤rifet-i fenn-i kitābet etmekle şi¤r ü inşāda māhir ve ķalem-rev-i iķlím-i ¤irfānda

¤adíli nādir pür-ma¤rifet ve ķābil-i soģbet ü ülfet bir vücūd-ı ma¤mūr olup dívān-ı

sulšāní kātibleri zümresine ilģāķ olup refte refte dívān-ı ¤adāletś ¤unvān-ı

pādişāhíde teźkirecilik rütbesiyle ser-efrāz olup ba¤dehu re¢isü¢l-küttāb-ı sulšāní ve

nüvísende-i aģkām-ı ĥāķāní rütbesiyle ikrām ba¤dehu tuġrā-keş-i dívāní ve tevķi¤-

nüvís-i sulšāní manŝıbıyla iģtirām olunup biñ altmış beş tāríĥinde vedā¤-ı ¤ālem-i

fāní etmişdir […]”
56

Beliğ [ö. 1142/1729] ise Ģairin tezkireci ve niĢancı olduğundan ve 1065 senesinde

öldüğünden söz etmektedir.
57

Öte yandan Tuhfe-i Nâ’ilî’de Ģairin ölüm tarihiyle ilgili

olarak 1065 yılının yanlıĢ olduğu belirtilmektedir:

“[…] Muŝšafâ Ŝıdķî veyâ Aģmed Paşa. Re¢îsü¢l-küttâb, nişâncı, Šameşvâr vâlîsi.

Vefâtı Muģarrem 1073, mîlâdî 1662. Ba¤żı me¢ĥazlar vefâtı târîĥini yañlış olaraķ

1065 göstermektedir […]”
58

Sicill-i Osmânî’ye göre Ģairin ismi Mustafa veya Ahmed’tir. Bâbıâlî’de yetiĢip

bazı görevlerde bulunduktan sonra 1030/1621 yılında Sadrazam Hüseyin Paşa’nın

tezkirecisi olmuĢtur. Daha sonra sırasıyla 1038/1628-29 senesinde defter emini ve

reisülküttaplık görevlerinde bulunmuĢtur. Belli zamanlarda aynı görevi tekrar yapmıĢtır.

En son vazifesi olan TameĢvar valiliğini ifa ederken 1073/1662’de vefat etmiĢtir.
59

Görüldüğü gibi Sıdkî PaĢa’nın Tosya’da doğduğuna dair bilgiler tutarlıdır. Fakat

doğum ve ölüm yılıyla ilgili olarak aktarılanlar birbirleriyle çeliĢmektedir. Bunun

yanında kaynaklarda eğitimiyle ilgili yeterince bilgi yoktur. Bir baĢka konu ise Ģairin

Ģairlerinden ve asıl adının İbrahim olduğu belirtilmektedir. Halk arasında Şeyh Saçlı

İbrahim olarak bilinmektedir. XVII. yüzyılda yaĢamıĢ olan Ģair aynı devir içerisinde

vefat etmiĢtir. Edirne’de Kıyık Caddesi’ndeki türbesine defnedilmiĢtir. ġairin tasavvufi

Ģiirleri olduğu aktarılmaktadır.
61

Sıdkî (Emetullâh Kadın) [ö. 1115/1703-4]: Sıdkî Hanım hakkında ilk bilgi veren

Safâyî’dir. Safâyî’nin anlattıklarına göre Sıdkî mahlaslı bu Ģair, Ģairler içerisinde

Emetullâh Kadın olarak tanınmaktadır. Ġstanbul’da kadılık vazifesi yapan Kâmetî-zâde

Mehmed Efendi adlı bir adamın kızıdır. Mürettep bir divana sahip olan Ģair dönemin

önemli isimlerinden olan Himmet Efendi [ö. 1095/1684] vesilesiyle Bayramiyye

tarikatına girmiĢtir. 1115 yılında vefat eden
62

Ģair hakkında dönemin diğer bir tezkire

müellifi Sâlim Efendi [ö. 1156/1743] Safâyî’nin verdiği bilgilerin benzerlerini

aktarmaktadır.
63

BaĢka bir tezkire yazarı Mehmed Sirâceddin [ö. 1325/1907] ise Sıdkî

Hanım hakkında Ģu ifadeleri kullanmaktadır:

“İsmi Emetullāh’dır. Sultān Mehmed Hān-ı Rābi¤ devri ulemāsından İstānbūl

kādısı olan Kāmetí-zāde Mehmed Efendi’nin kerímesidir. Tā¢ife-i zenāndan iken

merdāne bir sūretde ma¤ārif ve kemālāta sa¤y ü ikdām ve zamānında kesb-i iştihār

ģažíresinde medfūn olmuş […]”
71

ġairin hayatına dair en doğru hükümlere ve bilgilere divanını tertip eden oğlu

İsmail vesilesiyle varılmaktadır. Sıdkî’nin aynı zamanda divanını istinsah eden oğlu

onun asıl adının Abdullah olduğunu belirtmektedir. ġairin doğum yılı tahmini olarak

1099/1688’dir. Kefe ve Ġstanbul’da ikamet ettiği bilinen Ģairin doğum yeri belli değildir.

Sultan Bayezid Camii’nde imamlık yapmıĢ olan Sıdkî diğer tezkirelerin verdiği

bilgilerin aksine divanının ön sözünde oğlunun söylediği gibi 1172/1758-9 yılında

ölmüĢtür.
72

Mustafa Sıdkî Efendi [ö. 1183/1769]: ġairle ilgili ilk bilgilere Râmiz tezkiresi

yer vermektedir. ġairin Ġstanbul’da yaĢadığından ve Mustafa Sıdkî Efendi unvanıyla

tanındığından bahseden Râmiz sözlerine Ģöyle devam etmektedir:

68 Rāmiz ve Ādāb-ı Ẓurafā’sı (İnceleme-Tenkidli Metin-İndeks-Sözlük), Hazırlayan: Sadık Erdem, Atatürk Kültür

ġairin divanında yer alan tarih manzumelerinden yola

çıkılarak 1750’li yıllarda doğmuĢ olabileceği ileri sürülmektedir.
76

ġairin divanı üzerine

bir tez çalıĢması yapılmıĢtır.
77

Osman Sıdkî Efendi [ö. 1238/1832]: Hayatı hakkında yeterince aydınlatıcı bilgi

bulunmayan Ģairle ilgili olarak Esad Mehmed Efendi [ö. 1264/1848] onun Erzurum’da

doğduğunu ve bir divan sahibi olduğunu belirtmektedir.
78

Süleyman Sıdkî Efendi [ö. 1253/1837]: 1211/1796 yılında doğan ġeyh Süleyman

Sıdkî Efendi, Hasirî-zâde tekkesinin kurucusu olan Şeyh Mustafa İzzî Efendi’nin

oğludur. Annesi, TaĢlıburun tekkesi Ģeyhi Süleyman Sıdkî Efendi’nin kızı Saliha

73 Sadık Erdem, a.g.e., s. 186.
74 Bk.: MEHMET NÂĠL TUMAN, a.g.e., s. 553-54; MEHMED SÜREYYA, a.g.e., s.